Дело № 5-41-152/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июня 2020 года                              		 пр. Ленина, 51/50, г. Евпатория

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, в отношении Корниенко Александра АлександровичаРРрр, «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:
22.06.2020 года мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) из ОМВД РФ по г. Евпатории поступил административный материал по ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, составленный в отношении Корниенко А.А.
«данные изъяты» Корниенко А.А. находясь в «данные изъяты» в ходе конфликта с ФИО 1 совершил насильственные действия, причинившие последнему физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, а именно распылил содержимое газового баллончика «Боец» перцовый в лицо ФИО 1.
Своими действиями Корниенко А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
При рассмотрении дела Корниенко А.А. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации признал, пояснил, что брызнул из баллончика в лицо ФИО 1чтобы защититься, поскольку последний замахнулся на него рукой. Кроме того, указал, что конфликт произошел вследствие уничтожения потерпевшим растительных насаждений, высаженных во общем дворе.
Потерпевший ФИО 1 при рассмотрении дела в суде, нанесение ему насильственных действий со стороны Корниенко А.А. подтвердил, указал, что конфликт произошел из-за ограничения доступа его в свое домовладение, расположенное по «данные изъяты», Указал, что содержимое баллончика Корниенко А.А. распылил ему в лицо возле ворот в домовладение «данные изъяты», когда потерпевший уже вышел за пределы двора.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Корниенко А.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.
Вина Корниенко А.А. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»; рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Евпатории капитана полиции ФИО 2 от «данные изъяты»., заявлением ФИО 1 от «данные изъяты»., письменными объяснениями потерпевшего «данные изъяты», письменными объяснениями Корниенко А.А., ФИО 3., ФИО 4., справкой ГБУЗ РК «Евпаторийская городская больница» об осмотре врача в приемном отделении  «данные изъяты», копией постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы «данные изъяты»., заключением эксперта «данные изъяты», согласно которому, при судебно-медицинской экспертизе у ФИО 1. обнаружено телесное повреждение в виде химического ожога обоих глаз, который образовался от действия раздражающего вещества, в срок, не противоречащий «данные изъяты» указанное телесное повреждение расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.
Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Процессуальных нарушений, влекущих ущемление прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при производстве по делу об административном правонарушении не установлено.
Изложенные доказательства, суд считает допустимыми и достаточными, а вину Корниенко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, - установленной.
При определении вида и меры наказания Корниенко А.А. суд учитывает, обстоятельства совершенного им правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств как признание вины и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и считает возможным назначить ему наказание в виде минимального штрафа, что по мнению суда, будет достаточной мерой для его исправления и предупреждения совершения им подобных правонарушений впредь. Назначение иного вида наказания мировой судья считает нецелесообразным.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

      Корниенко Александра Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН:9102013284; КПП:910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК:043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО: 35712000; КБК: 82811601063010101140; УИН=0.   Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Наименование платежа - административный штраф.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                       	/подпись/                                   Е.Г. Кунцова